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„Egy gyerek, egy tanár, egy toll és egy könyv meg tudja változtatni a világot.
 Mal la J szafzai
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Június  4. (péntek) TRIANONI EMLÉKNAP

Június  6. (vasárnap) PEDAGÓGUSNAP

00 00Június 13. (vasárnap) 9 -13 VÉRADÁS a Dr. Manga János

Közösségi Házban (IKSZT)

Június 14. (hétfõ) Házhoz menõ szelektív hulladékszállítás

Június 20. (vasárnap) ELSÕÁLDOZÁS

Június 24. (csütörtök) LOMTALANÍTÁS

Június 28. (hétfõ) Házhoz menõ szelektív hulladékszállítás

Július    3. (szombat) Gyalogzarándoklat Herencsénybe

3
Június 11. (péntek) 16 Szemétszedés a Kobak szervezésében

(Gyülekezõ az IKSZT elõtt)

Június 18. (péntek) 10 ISKOLAI BALLAGÁS
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00

Ára: 200,-Ft

RIMÓCI SP   RTHÍREK
A serdülõ csapat állása

Pedagógusnap alkalmából minden 
községünkben tanító és élõ 

pedagógust szeretettel köszönt
a Rimóci Újság szerkesztõsége.

Ti, akik értitek, hogy milyen fontos kék vagytok, amikor tanulói sikerek 
a tanulás! Ti, akik elköteleztétek maga- születnek! Ti, akik kipirosodásig ma-
tokat, hogy tudásotokat átadjátok a jö- gyarázzátok az új anyagot! Ti, akik lelke-
võ nemzedékének! Ti, akik egy életen sedtek és élvezettel tanítotok! Ti, akik 
át tanultok, képezitek magatokat, hogy játék közben is fejleszteni, tanítani tud-
naprakészen taníthassatok! Ti, akiket tok! Ti, akik a kirán-
minõsítenek, min- dulások alatt élmé-
degy mennyi tapasz- nyeket adtok!
talat van már a há- Ti, akik bekötitek 
tatok mögött! Ti, akik a cipõfûzõket, fel-
mindenbõl ihletet húzzátok a kabátok 
nyertek, amelyet a ta- cipzárjait! Ti, akik 
nításnál fel tudtok meghallgatjátok az 
használni! Ti, akik élményeket, a pana-
mindenben segéd- szokat! Ti, akik meg-
eszközöket láttok a 

próbáljátok kinyo-
tananyaghoz. Ti, a-

mozni az igazságot 
kik sokszor a saját 

és békét teremteni. Ti, akik a „rosz-
pénzeteken vásároltok tanszereket, 

szaság” mögött is meglátjátok a gye-
eszközöket. Ti, akik otthonról hozzátok 

reket és együtt tudtok érezni! Ti, akik azokat a dolgokat, amelyek az iskolá-
mindig segíteni akartok! Ti, akik a fele-ban még pont jók lesznek valamire! Ti, 
lõsségre és következményekre taníto-akik bátorítotok mindenkit! Ti, akik 
tok! Ti, akik a tanítás mellett az életre aggódtok a diákok teljesítményei mi-
neveltek! Ti, akik megérdemlitek az el-att! Ti, akik felzárkóztattok, fejleszte-
ismerést és a tiszteletet! tek, tehetséget gondoztok! Ti, akik büsz-

Köszönet érte hisz’ nagyszerû munkát végeztek, Pedagógusok!

Ti vagytok azok, akiknek köszönettel tartozunk! Isten éltesse a Pedagógusokat!
BVÁ

Rimóci Újság - Független falusi havilap.

                       Kiadja: ,,Rimóc Községért’’ Közhasznú Alapítvány (3177 Rimóc, István király u. 15. Tel.: 06 30/687-5502 E-mail: rimociujsag@gmail.com)
                  Állandó munkatársak: Bablena Ferenc, Beszkid János, Beszkid Jánosné, Burik-Vincze Ágota,

Erdélyi Ferencné, Jusztin Péterné, Kaluzsa Mónika, Vinczéné Percze Gizella
Az újság megjelenését támogatja Rimóc Község Önkormányzata.

Az olvasói leveleket az eredeti mondanivaló tiszteletben tartása mellett szerkesztjük, stilizáljuk, szükség esetén rövidítjük.
Kéziratot nem õrzünk meg és nem küldünk vissza, a hirdetések tartalmáért felelõsséget nem vállalunk!

Az újságban megjelenõ írások nem minden esetben tükrözik a szerkesztõség véleményét.

A felnõtt csapat állása

Az ifjúsági csapat állása

A felnõtt csapat góllövõ listája

Az ifjúsági csapat góllövõ listája

A serdülõ csapat góllövõ listája

Sajó Sándor: Magyarnak lenni
-Részletek

Magyarnak lenni: tudod mit jelent?
Magasba vágyva, tengni egyre - lent;
Mosolyogva, mint a méla õszi táj,
Nem panaszolni senkinek, mi fáj;
Csalódni mindig, soha célt nem érve,
S ha szívünkben már apadoz a hit:
Rátakargatni sorsunk száz sebére
Önámításunk koldusrongyait.
- Én népem! múltba vagy jövõbe nézz:
Magyarnak lenni oly bús, oly nehéz!...

… Magyarnak lenni: tudod mit jelent?
Küzdelmet, fájót, véges végtelent.
Születni nagynak, bajban büszke hõsnek,
De döntõ harcra nem elég erõsnek;
Úgy teremtõdni erre a világra,
Hogy mindig vessünk, de mindig hiába:
Hogy, amikor már érik a vetés,
Akkor zúgjon rá irtó jégverés. ….

…Egymást vádolni, egymást marcangolni!
- Majd fojtott kedvünk, hogyha megdagad,
Szilajnak lenni, mint a bércpatak,
Nagy bánatoknak hangos lagziján
Nagyot rikoltni: hajrá! húzd, cigány -
Háborgó vérrel kesergõn vigadni,
Hogy minekünk hajh!
Nem tud megvirradni, …
…-Én népem! múltba vagy jövõbe nézz:
Magyarnak lenni oly bús, oly nehéz!...

… De túl minden bún, minden szenvedésen,
Önérzetünket nem feledve mégsem,
Nagy szívvel, melyben nem apad a hûség,
Magyarnak lenni: büszke gyönyörûség!
Magyarnak lenni: nagy s szent akarat,
Mely itt reszket a kárpátok alatt.
Ha küszködõn, ha szenvedõn, ha sírva:
Viselni sorsunk, ahogy meg van írva;
Lelkünkbe szíva magyar földünk lelkét,
Vérünkbe oltva õsök honszerelmét,
Féltõn borulni minden magyar rögre,
S hozzátapadni örökkön-örökre!...

1919.
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Ö N K O R M Á N Y Z A T I  H Í R E K

Golyán István

1966-2021

Akácos út 3.V

Gólyahír: Lehoczki Zétény
2021. május 20.

Szülõk:  Nagy Petra és Lehoczki Béla

V
Akiér t a harang szólt...

Balázs Liliána
2021. május 24.

Szülõk:  Balázs Virgínia és Bangó Dávid

Mócsány István

1935-2021

Szécsényi út 24.

Jusztin Bertalanné

1938-2021

Mikszáth út 14.

Ülésterembõl
Szabó Vilmos polgármester 2021. májusában a követke-
zõ rendeleteket, illetve határozatokat alkotta a képviselõ-
testület hatáskörében eljárva:

Rendeletek:

- Rimóc Község Önkormányzata 2020. évi költségve-
tésérõl szóló 1/2020. (II. 6.) önkormányzati rendelet 
módosításáról szóló 3/2021. (V. 26.) önkormányzati 
rendelet. [a 2020. évi költségvetési tényadatok alap-
ján került módosításra a rendelet]

- Rimóc Község Önkormányzata 2020. évi költségve-
tési zárszámadásáról szóló 4/2021. (V.28.) Önkor-
mányzati rendelet.

Határozatok:

- Rimóc Község Polgármesterének 13/2021. (V.11.) 
határozata: A Rimóci Biztos Kezdet „Napraforgó” 
Gyerekház szervezeti és mûködési szabályzatának 
jóváhagyásáról.

- Rimóc Község Polgármesterének 14/2021. (V.11.) 
határozata: A Rimóci Biztos Kezdet „Napraforgó” 
Gyerekház szakmai programjának jóváhagyásáról.

- Rimóc Község Polgármesterének 15/2021. (V.11.) 
határozata:A Rimóci Nyulacska Óvoda szervezeti 
és mûködési szabályzatának jóváhagyásáról.

- Rimóc Község Polgármesterének 16/2021. (V.11.) 
határozata: A Szécsény Térsége Humánszolgáltató 
Intézményfenntartó Társulás Társulási Megállapo-
dás módosításának jóváhagyásáról.

- Rimóc Község Polgármesterének 17/2021. (V.26.) 
határozata: A Palóc Sarok Kft. Felügyelõbizottság 
Ügyrendjének jóváhagyásáról.

- Rimóc Község Polgármesterének 18/2021. (V.26.) 
határozata: A Palóc Sarok Kft. 2020. évi beszámoló-
jának jóváhagyásáról. [a Kft. 1.688.057 Ft adózott 
eredményrõl számolt be]

- Rimóc Község Polgármesterének 19/2021. (V.26.) 
határozata: A Palóc Sarok Kft. adózott eredményé-
nek felhasználásáról. [az adózott eredmény az ered-
ménytartalékba került]

- Rimóc Község Polgármesterének 20/2021. (V.26.) 
határozata: Rimóc Község Önkormányzata 2020. 
évi belsõ ellenõrzési jelentésének elfogadásáról.

A polgármesteri döntések megtekinthetõek a Rimóci 
Közös Önkormányzati Hivatal hivatali helyiségében 
(3177 Rimóc, Madách tér 1.), illetve Rimóc Község hon-
lapján (www.rimoc.hu).

dr. Rózsavölgyi Tibor
jegyzõ

LOMTALANÍTÁS
2021. június 24.

Értesítjük a Tisztelt Lakosságot, hogy Rimóc településen 2021. 
június 24-én lomtalanítás lesz. Kérjük, hogy az elszállításra 
váró lomot reggel 7:00 óráig helyezzék ki az ingatlan elé.

NEM KERÜL ELSZÁLLÍTÁSRA:
építési törmelék, elektromos háztartá-
si eszköz, veszélyes hulladék (akkumu-
látor, festék, fáradt olaj, hígító, stb), 
zöldhulladék, gumiabroncs 4 db felett.

Kérjük, a fentiek betartásával járuljon 
hozzá a település tisztaságához!

Szent Miklós fiókgyógyszertár
nyitvatartás szüneteltetés

Tájékoztatom a tisztelt lakosságot, hogy a fiókgyógyszer-
tár, szabadság és gyógyszerész hiánya miatt elõrelátha-
tóan július közepe-végéig zárva tart. A pontos nyitásról 
tájékoztatni fogjuk a lakosságot.
Köszönöm megértésüket:         Szabóné dr. Rózsahegyi Katalin

gyógyszertárvezetõ

Megemlékezés
Golyán István

1966. 05. 29 – 2021. 05. 10.

Sokak által csak „Pityu”-nak ismert 

Golyán István április végén koronavírussal kórházba 

került. Aggódva érdeklõdtünk a hogyléte felõl, de a 

tüdejét már annyira roncsolta a vírus, hogy a lélegez-

tetõgépre kerülését követõen - kevesebb, mint egyhét 

alatt - életét vesztette. Sajnos az utolsó üzenet, melyet 

küldtünk neki, hogy: „Szia. Mi a helyzet? Hogy vagy?” 

már megválaszolatlan marad...

Pityu 2015-tõl kezdett dolgozni az Önkormány-

zatnál, mint sportcsarnok- és pályagondnok. Emellett 

a Rimóci Sport Egyesület segítõje, ügyintézõje lett, 

elõkészítette a mérkõzéseket, segítette a csapatokat, 

fõleg az utánpótlás területén. Gondnoki feladatai 

nem merültek ki e két intézményben, rendszeresen 

lehetett rá számítani a Közösségi Házban (pl. a falon 

lógó képeket, kereteket mind õ szögelte fel), akár-

milyen hiba esetén rögtön a segítségünkre sietett. 

Izzókat cserélt az épületben, a bejáratnál lévõ, este 

mûködõ lámpát – valamiért bizonyos idõközönként 

mindig elromlott – már automatikusan, szó nélkül 

hozta és cserélte. Akkor sem ijedt meg, ha pl. kará-

csonyfa talpra, vagy májusfának valóra volt szüksé-

günk. Rögtön a megoldást kereste és segített. Közös-

ségi, hívõ ember volt, segítette az egyesületeket, részt 

vett a települési programokon. Rimóc érdekében ön-

zetlenül tette a dolgát, és segítséget nyújtott mind-

azoknak, aki kérték.

Olykor-olykor érdekes stílusban, kendõzetlenül 

mondott véleményt, de harsány hangjával, vidám, 

humoros mondásaival megtalálta a hangot még a 

fiatalokkal is. Sajnálatos, hogy többet már nem inthe-

tünk neki, mikor kocsijával elsuhan mellettünk. Most 

már csak emlékünkben õrizhetjük tovább. Nyugod-

jon békében!                                                              
 BVÁ

A pandémia után a Rimóci Jelenlétház is nagy izgalom-
mal nyitotta meg ismét kapuit az érdeklõdõk elõtt. A 
házban rengeteg programmal és segítési szándékkal vár-
ják az érdeklõdõket. De miket is lehet itt csinálni? A 
felnõtteknek internethasználati, mosási, munkahelyke-
resési, önéletrajz írási lehetõségek és segítségnyújtás az 
ügyek intézéséhez, a gyerekeknek szabadidõs tevékeny-
ségek, internethasználat és tanulássegítés az, amit bizto-
sítani tudunk keddtõl szombatig. Már nagyon készülünk 
a nyárra, amikor az iskolai táborok után, négy hét temati-
kus tábort tervezünk megvalósítani. Az egyik táborunk 
Egyiptomba vezeti el az érdeklõdõket és mindent meg-
tudhatnak az egykori fáraók világáról. A másik tábor a 
Boldogság kék madara címet viseli és egy gyönyörû 
mese kerül feldolgozásra a kék madár segítségével. A 
harmadik táborunk az igazi sportolóknak való, hiszen az 
Olimpiát dolgozza fel, míg a negyedik táborunk egy 
tanulós pótvizsgára felkészítõ tábor, ahol az iskola elõtt a 
gyerekek játékos, készségfejlesztõ foglalkozásokon ke-
resztül készülhetnek az iskolakezdésre. A táborokra je-
lentkezni a Házban, Józsi bácsinál és Tifani néninél le-
het.           Minden korábbi és jövõbeni vendégünket

szeretettel várjuk!

„Feladtad a harcot, mert erõd elfogyott.
Mindent itt hagytál, ami örömet okozott.
Megpihenni tértél ki a temetõbe,
Nyugodjál ott csendes békességben.’’

Köszönetnyilvánítás
Ezúton mondunk köszönetet mindazoknak, akik szeretett halottunk

GOLYÁN ISTVÁN
(élt 55 évet)

Temetésén részt vettek, utolsó útjára elkísérték, sírjára koszorút, 
virágot helyeztek, és mély gyászunkban osztoztak.

Gyászoló család 

Kedves rimóci Lakosok!
A Szent József Katolikus Férfiszövetség egy már régen 

dédelgetett álom megvalósítását tûzte maga elé feladatul, 
nevezetesen, hogy kezdeményezi egy keresztút megépítését 
a településen. A keresztút építésének az egyik apropója a ta-
núságtétel volt, mert azt éreztük, hogy nagy szükség van ar-
ra, hogy az emberek lássák, Rimócot egységes és erõs, hitü-
ket gyakorló, római katolikus keresztény emberek lakják. A 
másik, hogy szerettünk volna egy méltó emléket, elhunyt pol-
gármesterünk Beszkid Andor úr halálának ötödik évforduló-
jára. Az Õ emlékére ajánljuk fel a keresztutat. Amint az ötlet 
megfogalmazódott, rögtön lázas tervezgetésbe fogtunk. Már 
a következõ éjszaka elkészítettük a stáció élethû nagyságú 
prototípusát, hungarocellbõl. Így alakult ki, hogy az anyaga 
fehér mûkõ lesz, amit mi magunk öntünk majd le. A stáció je-
leneteinek megmintázására Talpai Zsanett keramikust kér-
tük fel, hogy tehetségével legyen segítségünkre. Az állomá-
sok számait és a tetejét díszítõ keresztet matt fekete öntvény-
bõl képzeljük. A kivitelezés minden munkáját az SZJSZ 
vállalta magára. Természetesen bármely jószándékú ember 
segítségét elfogadjuk, aki a kétkezi munkájával szeretne 
hozzájárulni az építkezéshez. Azért, hogy minél inkább ma-
gunkénak érezhessük a keresztutat, örökbe lehet fogadni 
egy-egy állomást. Erre várjuk civilek, intézmények, utcák, 
családok és különbözõ közösségek jelentkezését. A keresztút 
építés elképzelését támogatólag jóváhagyta Rimóc Község 
Önkormányzata, falunk plébánosa Urus Attila atya és Rimóc 
Római Katolikus Egyházközsége is. A keresztút a falu köz-
pontját ékesítõ Kõkereszttõl a temetõi keresztig tartana, 
érintve a Hõsök terét, a Plébánia elõtti rózsakertet, a templo-
mot megkerülve ki az Erzsébet térre és onnan a temetõbe. A 
bekerülési összegrõl hamarosan tájékoztatni fogjuk Önöket, 
valamint minden változásról, ami idõközben a tudomásunk-
ra jut. A gyûjtés bonyolításában az egyházközség is felaján-
lotta segítségét. A munka elkészültét és annak szentelését 
kedves Barátunk évfordulójára, november 19-re tervezzük. 

Ennek a csodálatos célnak a megvalósításában kérjük az 
Önök segítségét és imáját, mert egy társunkat idézve a jó 
dolgokat mindig ki kell imádkozni a Jóistennél. Mi minden 
hónap 13-án ezért imádkozunk rózsafûzért, ha nem felejtik el 
csatlakozzanak hozzánk, az imának óriási ereje van.

Köszönettel: Szabó Vilmos

Tóth István

1933-2021

Varsányi út 111.

Tieger Lajos

1936-2021

Varsányi út 3.
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mintaként állítása, a szivárvány családok sztárolása. 
Kétségbe vagyunk esve, hogy milyen jövõ vár is a vi-Hõsök Ünnepe 2021.
lágra, milyen jövõ vár gyerekeinkre. Erre Õ csak annyit 
mondott, hogy nem kell nekünk a konkollyal foglal-Tisztelt ünneplõ Közönség!
kozni. A konkoly együtt növekedhet ugyan a jó mag-

Egy nagyon komoly és tart- gal, de Jézus az ítéletnapján majd különbséget tesz jó és 
almas történelmi múlttal ren- rossz között, de az ítélkezés jogát hagyjuk meg majd 
delkezõ nemzet vagyunk. Múl- Neki. A jó Istennek terve van az emberrel, higgyünk 
tunk és történelmünk tiszteletet ebben és tegye ki-ki a maga dolgát, akár családja, akár 
és becsületet követel az egész egy rábízott közösség, akár hazája tekintetében.
világon. Életünk, szemléletünk, Azt hiszem legtöbbünk csípõbõl idéz a szózatból, 
a gazdaság folyamatosan vál- hiszen a Himnusz mellett az egyik legfontosabb nem-
tozik. Kormányok jönnek és zeti költeményünk. A mû egy olyan idõszakban szüle-
mennek. A mindannyiunkat so- tett, amikor igencsak kockázatos volt jó magyarnak 
ha nem látott morális válságba lenni és mégis megszületett ez a haza iránti hûségrõl és 
sodró, a gazdaságot is mélyen szeretetrõl szóló hitvallás. Rengeteg, a ma emberének 
átszövõ politika, egyszer majd is szóló aktualitás van a sorokban. Döntés elé állít 
biztosan a pokolra kerül. Ami bennünket, mert lépnünk kell és jõni fog egy jobb kor, 
azonban sosem változik, az a vagy elbukunk és meghalunk és jönni fog a nagyszerû 
hagyatékunk és az identitá- halál. Vörösmarty úgy látta, hogy a magyar embernek 

sunk. A Parlament vagy a Halász bástya, a hortobágyi és az országnak egy a sorsa, együtt élni, vagy a hazával 
Kilenclyukú híd vagy a Hõsök tere, soha nem hagyják együtt halni. A rimóci Hõsök emlékmûvén felsorolt bá-
el a helyüket és a jelentésük soha nem változik meg tor katonák, mertek lépni a mi életünkért, a mi jövõn-
számunkra. A rimóciak számára mindig megmarad a kért, értünk áldozták életüket, hát becsüljük meg ezt és 
Hõsök emlékmûve, ami számunkra hasonló értéket õrizzük meg Õket szép emlékeinkben.
képviselõ emlékmû, mint az elõbb felsoroltak. A rajta És most kérem, hogy olvassák el a Szózatot úgy, 
olvasható emberek pedig nem hallhattak hõsi halált a mint még talán soha. Figyeljük és értelmezzük sorait, 
semmiért. Az Õ emlékük minket is kötelez, mert hiszen vigyük magunkkal Vörösmarty mondanivalóját és pró-
jönnie kell és jönni fog egy jobb kor, amiért vérüket hul- báljuk ehhez mérten élni mindennapjainkat.
latták hõseink. Gondoljunk csak bele, hogy mi lenne Szabó Vilmos
velünk az emlékeink nélkül. Mi lenne, ha eltûnnének polgármester

szokásaink, hagyományaink. Soha többé nem értenénk 
meg egymást, mert egy múlttalan, öntudatlan, kiürese-
dett nemzetté válnánk, vagyis elveszne minden, amirõl 
a magyar ember ismeretes a világban és akkor azok már 
nem is mi lennénk.

Amikor arra gondoltam, hogy valamivel készül-
nöm kell erre a mai napra, egyre csak egy csodálatos mû 
néhány sora csengett a fülembe, amibõl már biztosan 
észrevették, hogy csempésztem is a mondanivalómba. 
Nem tudtam szabadulni ezektõl a soroktól. Minél 
inkább igyekeztem kiûzni a fejembõl, annál inkább csak 
skandáltam magamban: - „még jõni kell, még jõni fog egy 
jobb kor, még jõni kell, még jõni fog egy jobb kor”, 

Vörösmarty szózatának sorai ezek. Annyira hatása alá 
kerültem, hogy el kellett olvasnom a teljes mûvet és 
rájöttem, hogy ez az, amit most meg akarok osztani 
Önökkel, ez az, ami választ adhat a mai kor emberét is 
olyannyira emésztõ kérdésekre, ez az, ami most felráz-
hatja a megfáradt, pesszimista emberek táborát.

Imádom Böjte Csaba testvér gondolatait idézni, 
mert rendkívül bölcs, de mégis egyszerû és hétköznapi 
nyelven fogalmaz. Nemrégiben volt szerencsém Õt 
hallgatni a Szentkútnál, ahol arról beszélt, hogy sokun-
kat megbotránkoztat a mai világra oly jellemzõ, a 
keresztény Európába is betörõ szabadosság, a másság 

Hazádnak rendületlenul Az nem lehet, hogy annyi szív
Légy híve, oh magyar, Hiába onta vért,
Bölcsõd az 's majdan sírod is, 'S keservben annyi hû kebel
Melly ápol 's eltakar. Szakadt meg a' honért.

A' nagy világon e' kivül Az nem lehet, hogy ész, erõ,
Nincsen számodra hely, És olly szent akarat
Áldjon vagy verjen sors' keze, Hiába sorvadozzanak
Itt élned, élned' halnod kell. Egy átoksúly alatt.

Ez a' föld, mellyen annyiszor Még jõni kell, még jõni fog
Apáid' vére folyt; Egy jobb kor, melly után
Ez, mellyhez minden szent nevet Buzgó imádság epedez
Egy ezredév csatolt. Száz ezrek' ajakán.

Itt küzdtenek honért a' hõs Vagy jõni fog, ha jõni kell,
Árpádnak hadai, A' nagyszerû halál,
Itt törtek össze rabigát Hol a' temetkezés fölött
Hunyadnak karjai. Egy ország vérben áll.

Szabadság! Itten hordozák 'S a' sírt, hol nemzet sülyed el,
Véres zászlóidat, Népek veszik körül,
'S elhulltanak legjobbjaink 'S az ember' millióinak
A' hosszú harcz alatt. Szemében gyászköny ül.

És annyi balszerencse közt, Légy híve rendületlenül
Olly sok viszály után, Hazádnak, oh magyar,
Megfogyva bár, de törve nem, Ez éltetõd 's ha elbukál,
Él nemzet e' hazán Hantjával ez takar.

'S népek' hazája, nagy világ! A' nagy világon e' kivül
Hozzád bátran kiált: Nincsen számodra hely;
"Egy ezred évi szenvedés Áldjon vagy verjen sors' keze,
Kér éltet vagy halált!" Itt élned, halnod kell.

Szabó Vilmos

mára. Munkájához és életéhez kívánunk jó egészséget csa-Többek számára
ládja körében, hogy még hosszú éveken át gondozza és példaértékû 
ápolja ,,kis” kertjét. A mellékelt fotókat készítette Mohos 

lehet... Zsófia, ezúton is köszönjük Neki!
Perczéné M. Gyöngyi és Percze Roberta

Aki a Csillaghegyen 
járt, egészen biztosan 
megcsodálta már Emer 
néni (Percze Istvánné) 
,,kis” kertjét.

Egy gyöngyszem, 
amin látszik a gondos, 
szeretetteljes törõdés. 
Biztos vagyok benne, 
hogy ezt a növények is 
érzik, hiszen napról-
napra egyre jobban fej-

lõdnek. Emer néni kitartása minden évben meghozza 
a gyümölcsét, és ez példaként szolgálhat sokunk szá-

munkaprogramot vezetni nem egyszerû feladat. Mindemel-(El)Köszönõ… lett folyamatosan a falu szépségért, fejlõdéséért dolgozott. A 
rendezvények elõkészítéseiben nélkülözhetetlen szerepet 

A Rimóci Újság hasábjain keresztül töltött be. Mindig tudta, mit hová kell tenni, mi hiányzik, 
szeretnénk elköszönni és megköszönni a vagy éppen hogy, hogyan kell állnia az evõeszközöknek és a 
hosszú éveken át, Rimócért végzett fárad- poharaknak. Ezektõl a részletektõl állt össze a teljes egész. 
hatatlan munkáját Beszkid Jánosné Vali- Értett is hozzá és szerette is a munkáját, amely nem napi 8 
kának, aki nemrég a településen kívül egy órából állt, pl. sokszor ment öntözni, mikor a nap még nem 
másik munkahelyen kezdett dolgozni. tûzött az égen, korán reggel, vagy késõ este. Felügyelte a 

Valika, vagy ahogyan sokan hívják: vendégházakat, nyitotta a Fõkötõ kiállítást. Úgy gondolom a 
Vali néni, több, mint 10 évig (de inkább már a 15-20-hoz kö- település minden intézményével, szervezetével a munkája 
zelebb) dolgozott a településen, a közmunkaprogram egyik révén kapcsolatban állt. A felmerülõ problémákat igyekezett 
irányítójaként. Vezénylete alatt a település az önfenntartás- a lehetõ legjobban megoldani. Egyéb területen is a közössé-
ban jelentõs sikereket ért el. A közmunkaprogramban meg- gért tevékenykedett: alapító tagja a Rimóci Kobak Egyesü-
termelt termények feldolgozása, tartósítása, savanyítása az õ letnek, tagja a Polgárõrségnek. Rendszeresen járt a Flakonjá-
érdemét dicsérik. Mindig azon volt, hogy többet, szélesebb rattal, valamint a mai napig neki köszönhetõen kapják meg a 
skálán és egyre jobb minõségben készüljenek el az önkor- „felvégiek” a hónap elsõ vasárnapján a Rimóci Újságot. És 
mányzat ezen „termékei”. Rimócot kétszer is kitüntette a még sorolhatnánk…
Belügyminisztérium a közmunkaprogramban nyújtott ki- Ez úton köszönjük neki a hosszú évek áldozatos munká-
emelkedõ teljesítményéért. Ez az országos elismerés az ép- ját! A továbbiakra jó egészséget és minden jót kívánunk 
pen akkor ott dolgozókat és vezetõiket dicséri. Ha valaki neki!
belelátott már ebbe a munkarészlegbe, tudhatja, hogy a köz- BVÁ

Országos Közfoglalkoztatási Kiállítás Budapesten (2016) Települési Értéktár Bemutató és Kiállítás (2014)
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N Y U L A C S K A  H Í R E K
„Május, Május, az idõ csodaszép!
Nézd csak, nézd csak, fenn az ég csupa kék.
Menjünk együtt, gyere hát szaporán,
nótánk fújja, a fiú, meg a lány!

Minden idõk legszebb májusi dalocskája, amit szívesen 
tanítunk és énekelünk a gyerekekkel. Tavaly azért nem volt 
teljesen igaz, mert nem lehettünk együtt az óvodában május-
ban, idén pedig a sok esõ miatt épp hogy ki tudtunk figyelni 
1-2 napot, amikor az idõ tényleg csodaszép volt.

Ennek ellenére mi kihasználtunk minden olyan napot, 
ami alkalmas volt majálisra, kirándulásra, sétára, fagyizásra, 
udvari játékokra.

Az óvoda udvarán a fiúk MÁJUS FÁT díszítettek a 
lányoknak, cserébe a lányok virslivel, finomsággal vendé-
gelték meg õket. Igazi zenés, majális hangulat volt az ovi 
udvarán május 2-án, és még az idõ is csodaszép volt.

A Madarak és fák napja alkalmából orgona fát ültettünk az 
udvarunkra.

Megcélozva a legmelegebb májusi napot kirándulást 
szerveztünk a falu határától nem messze lévõ kereszthez, 
hátizsákban sok finomsággal. Nem mentünk mi messzire, 
csak a falu végire. Ott sem voltunk sokáig, csak 12 óráig. 
Hazatérve, a finom ebéd után öröm volt látni, milyen jót 
szundiztak a gyerekek a nemrég kapott új paplanok alatt.

Idén a „Vedd fel a nyúlcipõt!” sportnapunkat is újra 
megszerveztük a hagyományainkhoz híven, a Sportcsar-
nokban. Ez a nap is mindig nagy élmény a gyerekeknek.

Ha GYEREKHÉT, akkor a fagyi nem maradhat el! Így 
volt ez most is „az eper fagyi….. hû de finom” volt!  A gyerekek 
nagyon örültek a gyereknapi meglepetéseknek is! A lufikért 
köszönet Kormány Lajosné Eszti néninek, aki már több év-
ben is lufikat küldött ajándékba a gyerekeknek.

A következõ nagy programunk a búcsúnap lesz. Nagy-
csoportosaink 2021. június 4-én köszönnek el a Nyulacska 
Óvodából. 

Pásztorné P. Gyöngyi

Májusfa a szép lányoknak

Igérjük, hogy vigyázunk az elültetett orgona fáinkra

Felvettük a nyúlcipõtA várva-várt fagyis nap

Tisztelt Lakosság!
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat, a ProtoneAudio Kft. köz-
remûködésével ingyenes hallásvizsgálatot szervez.
Amennyiben a hallásvizsgálat indokolja, a hallókészüléket 
is ingyenesen juttatjuk a gyerekek és felnõttek részére.

Arcmaszk használata
a vizsgálat teljes idõtartama alatt kötelezõ!

Szûrés idõpontja és helyszíne:
2021. június 9. szerda 9–11 között - Általános Iskola tanulói

helye: Rimóc Szent István Általános iskola

2021. június 9. szerda 11-15 között Felnõttek szûrése
helye: 3177 Rimóc, Hunyadi út 43. Máltai Jelenlétház

Érdeklõdni az alábbi telefonszámokon lehet:
Vanyáné Zámbó Beáta 06-70 529-8611

Perczéné Mócsány Gyöngyi 06-30 651-5269

Szeretettel várunk minden érdeklõdõt!

Vanyáné Zámbó Beáta
Magyar Máltai Szeretetszolgálat Jelenlétház vezetõ

Marci emlékére
Szomorú apropóból született ez a cikk. Sokan el-

mentek ismerõseink közül az utóbbi idõben. Köztük 
volt Vincze Marci, mindenki ,,vinczemarcija”, aki 
megyén kívül, országosan is sikereket ért el a rally 
versenyzés területén. A rally társadalom összefogá-
saként Vincze Marci Emlékverseny nevet kapta az 
idei R-Cup Challenge 2. fordulója, tisztelegve ezzel a 
nemrégiben elhunyt legendás szécsényi pilóta elõtt. 

A Mezõkövesdi Repülõtéren 4 futamot kellett tel-
jesíteni a több mint 150 indulónak, amelybõl a legjobb 
3 eredménye számított a végértékelésnél.

A megmozdulásra Rimócról hárman is neveztek: 
Holecz Attila, Vincze Zsolt (,,Bakisz”) és Kiss Tamás. 
A fiúk nem csupán a versenyzés öröméért neveztek 
be, hanem úgy gondolták, Marci emlékének ezzel 
tiszteleghetnek a leginkább. Kiss Tamás pedig nagy 
örömükre, és persze a miénkre is, saját kategóriájá-
ban begyûjtötte az 1. helyezést. Attila és Zsolti pedig 
szintén szép eredményt értek el.

Gratulálunk a fiúknak az eredményhez, és legin-
kább ahhoz, hogy ezzel a gesztussal is tiszteletüket 
fejezték ki Marci emlékének!                  Kaluzsa Mónika

Versenyre készülve

Kiss Tomi

Hõsök emlékünnepe 2021

Emlékezz!
Egy mécses imbolygó lángja;
egy néma fedetlen fõhajtás;

részvét és mélységes tisztelet!
A magyar nemzet fiai

soha nem hunyhatnak szemet
Hõseink dicsõ tettei felett!

A magyar hõsök emlékünnepét május utolsó vasárnap-
ján tartják azokra a magyar katonákra és civilekre emlékez-
ve, akik az életüket áldozták Magyarországért.

A templomban megtartott szentmisét követõen egy rö-
vid ünnepséggel emlékeztünk meg hõseinkrõl. Közösen 
énekeltük el a Himnuszt, majd Szabó Vilmos polgármester 
úr gondolatait osztotta meg a jelenlévõkkel, ezt követõen 
Mócsány Martin szavalta el Vörösmarty Mihály: Szózat 
címû versét. Ünnepségünk végén levonultunk a Hõsök 
Emlékoszlopához, ahol közösen imádkoztunk az elhuny-
takért, végül a kegyelet koszorúját Rimóc Község Önkor-
mányzatának képviselõi helyezték el.

Szeretnénk megköszönni polgármester úrnak az em-
lékünnepre szánt gondolatait, illetve Martinnak köszönjük 
a közremûködést. Végül, de nem utolsó sorban köszönjük 
szépen mindenkinek, akik együtt emlékeztek velünk ele-
sett hõseinkre.                                                  Péter Gabriella

Mócsány Martin a Szózat szavalása közben
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ISKOLAI HÍREK
Azokban az években, egy tanítóra 95 fõ tanuló jutott, és Egy kép- egy történet egy tanteremre 75 tanulóval kellett számolni. Ezért az 1960-

as évek közepéig, Rimócon délelõtt/délután is tanítási munka 
Szeretünk képeket nézegetni. Minél régebbi, annál nagyobb a nosztal-

folyt. A 3511 I. Rákóczi Ferenc úttörõ csapat átlagos létszá-
gikus izgalom! És a kíváncsiságunk: milyenek is lehettek a képen lévõ 

ma: 220-260  fõ között volt. Ez volt a Ratkó-korszak generá-emberek? Ha lenne valaki, aki mesélne nekünk róluk! Akkor a képek élet-
ciója - az 1948-1956 - között  születettek  népes  tábora.re kelnének…

A hatvanas évek közepétõl érkezett Pócsik Sándor és neje a Az újságunk hasábjain megpróbáljuk életre kelteni ezeket a fiókban 
családjával együtt, az iskola irányítására, olyan tanárokkal,  lapuló megsárgult képeket! Idõrõl idõre megkérünk helyi lakosokat, me-
mint: Kovács György, Boros Erzsébet, Kovács Antal, Szabó  séljenek Nekünk! A fotókról, az emlékeikrõl. Cikksorozatunk nyitó da-
Gabriella, Mócsányné Rozika, és maradt a jogfolytonosságot rabja Holecz Berci bácsi fiókjából és tollából látott napvilágot. Témá-

ját tekintve akár pedagógusnapi tisztelgés is lehetne a régi tanítók elõtt! kitûnõen jelképezõ Virág Vincéné, aki a mai napig közöttünk él!
A pedagóguskar olyan aktivitással - kisugárzással - bírt,  

A falu szellemi életének mozgatói amely magával vonzotta a diákok seregét a különbözõ 
szakkörökbe. Éveken át több néptánc csoport mûködött, 

Nem egyszerû feladatra vállalkoztam, amikor egy válto- rendszeresek voltak a szpartakiádok, énekkarok, szellemi 
zó/fejlõdõ falusi közösség kulturális életének keresztmetsze- vetélkedõk, sõt SZÍNJÁTSZÓ CSOPORTOK tették színe-
tét kell bemutatnom. Azt a közöset, amely a rendszerváltástól  sebbé  a falu közéletét. A szakkörökben fiatal felnõttek is 
függetlenül adja a „kötõ anyagot’’ ehhez a szellemi munká- részt vettek, együtt az általános iskolásokkal! Jó példa erre a 
hoz, és  a  napi  harcokhoz. Móricz Zsigmond: A  sári bíró c. színmû 1956 októberi elõ-

Ez a munka a családban kezdõdik és végzõdik, az  óvodai  adása. Az  1970-es években üde színfoltja volt a falu életének 
(1975-tõl) és az általános iskolai neveléssel folytatódik.  az akkor kiválóan mûködõ színjátszó csoport, akik országos  
Keretet ad az oktatási/nevelési munkának, az eszmei/ideológiai  hírnévre tettek szert. Néhány név közülük: Kurucz Vencel és 
képzés, amelynek kiemelkedõ helyszíne: a templomi/iskolai    neje, Erdélyi István, a Percze (fóri és berki) leányok. A sport-
hitoktatás. élet is mûködött. „A CITIUS (gyorsabban), ALTIUS (magasabb-

A mûveltség további bõvítése, erre - és csak is erre - a     ra), FORTIUS (erõsebben) olimpiai gondolat szellemében.”
FUNDAMENTUMRA  építhetõ! Napjainkban ezekbõl a közösségeket összekovácsoló  ver-

…Akár a családi házba az alapja labilis, a felépítménye is  senyekbõl lehetne több!
Tudjuk, hogy tudásunkat és képességeinket csak a közös-az lesz! Nekünk nem így kell építkezni. Minden gyermekben 

ségben lehet megméretni és bõvíteni. Nincs más járható útja benne rejlik a ZSENIALITÁS,  azt  meglelni, ehhez kellenek 
a képességek fejlesztésének napjainkban sem, amikor a  szo-a pedagógusok, a „n é p t a n í t ók’’ szó igaz és nemes értelmében.
ciális és technikai feltételek lényegesen jobbak, mint az  elõ-Hazánkban, az 1848/49. évi forradalom- és szabadság-
zõ évtizedekben voltak.harc után, kezdték az akkori uralkodó körök komolyan  venni   

Az a bizonyos „lámpás” ma is a rimóci tanítók kezében  a NÉP tanítását! (Eötvös József: A  falu  jegyzõje .)
van: a „ Józsa Dezsõk, Pócsik Csillák”... és társaiknál!! Ez az Évszázadokig a falvakat - A VIDÉKEN ÉLÕKET - nem  
Õ hivatásuk, mely  nem is kevés !….              Holecz Bertalantartották a társadalom egyenrangú polgárainak. Az volt a 

helytörténeti kutató
nemesség igénye: jámbor emberekre van szüksége a rend-
szernek. Ezt tükrözte az oktatási rendszer is. Az egy keze-
men meg tudom számolni, hogy  pl. az  1800-as években, az 
akkor átlagosan 6-800 fõs falunkból hány fiatal tanult akár  
szakmunkás tanulónak is. Nem ez volt a cél! A cél az volt: 
egészséges földmûvesek legyenek belõlük! (Parasztok.) Ez a  
szemlélet a XX. század elsõ felében csupán annyiban válto-
zott, annyiban a történelmi technikai körülmények kénysze-
rítették (technikai felfedezések kora). A Horthy-rendszerben 
a korábbi 4 osztályos képzést, 6 osztályosra emelték. Akkor 
az osztályozásrendje/értéke a mai fordítottja volt, vagyis az 
1-es volt a jeles, az 5-ös volt az elégtelen! Ez volt a formai 
része. A tartaloma vallásos nevelésben gyökerezett! Amely  
egy egészséges  nevelési folyamat, ha  nem  nyomja  el az ÚJ 
IRÁNTI FOGÉKONYSÁGOT ÉS KÍVÁNCSISÁGOT !

A múltbarévedés: súlyos tévedés! Ugyanakkor: „.. tekints 
a múltra, nézz a jövendõbe!” Ezek a kapcsolatok csak egy-
mással, közös hatásokban érvényesülnek. A kölcsönösség az 
alap. Amikor a községünkben a „fényes szelek’’ tanári nem-
zedéke megérkezett, 1949. évet  mutatott a naptár. A világítást 
csak 1959-tõl javította az elektromos áram, õk petróleum 
lámpa fényénél kezdték/folytatták a nevelõ munkát. Olyan 
tanárok  álltak munkába, mint Horváth Sándor és neje, Fialka  
Erzsébet, Gondos Bertalan, Serfõzõ Kálmán, Percze Berta-
lan, Nagy Mária (Virágné).

Elõttük (a felszabadulás után) kántor tanítók mûvelték a 
kimûvelésre váró tanulókat.

Köszönet
a Máltai Szeretetszolgálatnak!

Alsó tagozatos tanulóink a járványhelyzet miatti zárás 
után az iskolába visszatérve sok idõt töltenek az udvaron, 
ami a sportolás, szabad levegõn tartózkodás, az egészsé-
ges életmódra nevelés, a megbetegedések elkerüléséhez 
kialakított óvó-védõ feladatok mellett a játékos foglalko-
zások megtartását is szolgálja.

Azért, hogy ez megvalósulhasson segítségért fordul-
tam Vanyáné Zámbó Beátához a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat Jelenlét Pont vezetõjéhez, hogy a Hunyadi úti 
iskola udvarán kialakított homokozót friss homokkal tud-
juk feltölteni. A kérésünk meghallgatásra talált, így a Ma-
gyar Máltai Szeretetszolgálat ,,Felzárkózó települések½ 
hosszútávú programja keretében 2 autó friss homokot 
kaptunk, mely a szolgálat dolgozóinak segítségével, mun-
kájával került az autóról a homokozóba! Iskolánk folya-
matos segítséget, támogatást, programokat kap a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat településen dolgozó munkatár-
saitól is! Ezúton is szeretnénk kifejezni köszönetünket 
mindezekért! Köszönjük!                                    Varga Bálint

igazgató

Sári bíró- színpadi jelenet az elõadásból

A Pro Arte et Natura Alapítvány 2021. június 21–25 
között természetismeret tábort tart Benczúrfalván,

a Benczúr Gyula Rajziskolában.
8 – 10 éves tanulók jelentkezését várjuk 2021. június 6-ig.
Az egyedi foglalkozások miatt a lehetséges létszám 10 fõ.

Napközi (reggel 9–16.00 óráig) részvételi díj: 20.000.- Ft/fõ
Bentlakó részvételi díj: 30.000.- Ft/fõ

Várjuk az érdeklõdõ kis kertészek jelentkezését a 
benczurgyula.rajziskola@gmail.com címen

A tanulókkal két gyermekszeretõ, elkötelezett környezeti, 
természetvédelmi nevelõ foglalkozik.

Sólyom Barbara tájépítész, környezeti nevelõ
Számomra a természetes és az épített zöld egyaránt hatal-

mas értéket képvisel: a természetben megfigyelõként, a ker-
tekben pedig alkotóként vehetünk részt. Mindkettõ csodála-
tos élmény. Ezért is várom ezt a tábort, ahol kedves és elmé-
lyült ismeretekkel rendelkezõ táborvezetõ társammal a nö-
vény- és állatvilág szereplõit mindkét féle helyszínen fel tud-
juk fedezni a gyerekekkel együtt, és élményt élményre hal-
mozhatunk. Pár sort magamról: az elmúlt négy évben egy 
gyönyörû épített, történeti kert (Nemzeti Botanikus Kert, 
Vácrátót) környezeti nevelõje és kerttörténeti sétavezetõje-
ként az óvodás korosztálytól a felnõtt csoportokig segíthettem 
a résztvevõk figyelmét ráirányítani az élõvilág sokszínûségé-
re és szépségére. Elõtte több mint hat éven keresztül pedig a 
Börzsöny erdeit jártam az iskolás csoportokkal, és tanultunk 
együtt az életközösségekrõl, az ehetõ és gyógynövényekrõl, 
építettünk erdei menedéket, határoztunk patakvízi állatkákat, 
mentettünk szalamandrákat.

Szabó Mónika természetvédelmi kertész
A teremtett világot felfedezni és a teremtés csodáját meg-

élni a természetben, a munkám gyümölcsét leszüretelni s 
megelégedett szívvel hálát adni mind ezért. Ez a vágy s kész-
tetés van jelen a mindennapi munkálkodásomban, igen rég 
óta. Több,mint tíz éve kertészkedem együtt ,,gyermek cseme-
tékkel’’. Munkásságomban meghatározott cél: ökológiai 
szemléletû kertmûvelés ismereteinek átadása. Véleményem 
szerint a kerti munkálkodás az egyik leghasznosabb gyerek-
játék. A zöldségek, fák, bokrok, virágok gondozásával már 
egészen apró kortól a gyermekek elsajátíthatják a kertmûve-
lés alapjait s ezen élmény egész életükön át tarisznyájukban 
elkíséri õket.
Mottóm:  ,,Hallom és elfelejtem. Látom és emlékszem rá. 
                  Csinálom és megértem.”
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ÉRDEMES elnevezésû rovatunkban olyan dolgokra szeretnénk felhívni a figyelmet, 
melyeket érdemes lehet megnézni, meghallgatni vagy elolvasni, esetleg kipróbálni. 
Egyfajta ajánló, mely különbözõ beállítottságú és érdeklõdési körû embereknek szól, 
de mégis olyan érdekességeket tartalmaz, melyek mindenki számára hasznosak lehetnek.

A mi bolygónk - & - Egy élet a bolygónkon

„Elismerjük vagy sem, végletesen függünk a természettõl. Tõle kapjuk életünk minden falatját, minden 
lélegzetvételnyi levegõnket. A természet a legdrágább kincsünk, ezért meg kell védenünk. Jövõnk attól függ, 
hogy képesek vagyunk-e most cselekedni.” – Sir David Attenborough

Az e havi ajánlóban két alkotást szeretnék bemutatni a kedves olvasóknak. Az egyik a 2019-es Our Planet: A mi 
bolygónk (más néven: Bolygónk csodái) 8 részes dokumentumfilm-sorozat és a 2020-as David Attenborough:A Life 
on Our Planet | Egy élet a bolygónkon címû, közel másfél órás dokumentumfilm, valamint ezek könyvváltozatai.A 
könyvek bemutatását azért tartom hasonlóan fontosnak, mert úgy vélem jól kiegészíti egymást a két formátum. Míg a 
mozgóképes anyagok el tudnak minket kalauzolni az érintett helyszínekre, megmutatva az adott ökoszisztémák és 
magának a Föld bolygónak az elképesztõ biodiverzitását – a mai technológia által olykor lélegzetelállító módon – ,  
addig a könyvek az érintett témákat, a fõ gerincként szolgáló globális klímaváltozást, valamint a földi élet 
komplexitását fejti ki jobban az olvasók számára.

A Netflix, a Silverback Films és a Természetvédelmi Világalap 
(WWF) közremûködésében, több évnyi forgatás után 2019-ben 
debütált az Our Planet címû dokumentumfilm sorozat. Nagyjából 
egy idõben jött ki a sorozat hivatalos könyvváltozata is. 
Megjegyzendõ, hogy 2019 októberében egy másik, fiatalabb 
korosztályt megcélzó könyv is publikálásra került, ám errõl nem 
lesz szó az ajánlóban. A sorozat nyolc, átlagosan 50 perces 
epizódból áll, az angol narrátor pedig nem más, mint a sokak által 
ismert és közkedvelt David Attenborough. Minden részben 
ellátogatunk bolygónk egy-egy szegletébe, ahol megláthatjuk és 
megérthetjük, hogy vajójában mennyire is összetett az adott 
ökoszisztéma, hogy mennyire függ minden mindentõl. Ellátogatunk a fagyos sarkkörökre, a sekély- és a nyílt 
tengerekre, átszeljük a füves pusztákat és sivatagokat, át egészen a lombhullató- és  trópusi erdõk mélyéig. Tény, hogy 
az eddig leírtak alapján nem igazán különbözik más, korábbi dokumentumfilmektõl. De akkor miért is nevezhetõ 
kiemelkedõbbnek a többinél? A sorozat több-kevesebb sikerrel a földi ökoszisztéma törékenységének és 
komplexitásának bemutatása mellett nagy hangsúlyt fektet az emberi tevékenységek okozta komoly, mára már 
egyáltalán nem elhanyagolható mértékû, pusztító hatására. Sok témát körbejárunk: a sarkköri jegek olvadása több 
problémát is szül a tengerszint növekedésén túl is; a világóceánok ökoszisztémájának összeomlásával – legyen szó 
túlhalászatról, bálnavadászatról, hulladékproblémáról vagy a vizek elsavasodásáról – nemcsak az élõvilág, de a földi 
oxigéntermelés egy sokkal nagyobb százalékát tesszük tönkre, mint magukkal az erdõirtásokkal; mezõgazdasági 
tevékenységeinkkel a füves pusztákat összezsugorítva, meggátoljuk az állatok vándorlásával történõ természetes 
regenerációt; a mangroveerdõk és a mocsaras területek kiiktatásával sokkal erõteljesebb természeti csapások 
zúdulnak ránk; folyóink duzzasztógátakkal való akadályozása a természetes vízkörforgást, valamint bizonyos fajok 
ívási ciklusát gátolja. Ezeket a dolgokat még oldalakon keresztül tudnám sorolni, ha tehetném. A mozgóképi anyagok 
szemkápráztatóak, köszönhetõ a modern technikáknak és a stáb kitartó munkájának. Csak ajánlani tudom a sorozat 
után a kulisszák mögötti anyagot is, ahol bemutatják ezen elkötelezett emberek több éves munkáját. Míg a sorozat a 
mozgókép terén nyújt többet, addig a könyv az érintett témák bõvebb kifejtésében mutatkozik erõsebbnek. A 
sorozathoz hasonlóan itt is az adott éghajlati övek szolgálnak a könyv fejezeteinek, ahol szintén bemutatják az adott 
környezet szépségeit és sajátosságait, az emberek jelenlétének negatív hatásait, valamint ezek mellett pozitív 
példákról is olvashatunk bõven, hogy a bolygó különbözõ pontjain hogyan is próbálják az emberek helyrehozni az 
okozott károkat. A könyv a temérdek információ mellett képi illusztrációkkal is bõvelkedik, amivel sokat hozzáad a 
könyv 320 oldalához.

Bõ másfél évvel késõbb, 2020-ban a Netflix egy újabb anyagot mutatott be a nagyközönségnek, ahol David 
Attenborough immár nemcsak mint narrátor, hanem mint tanú jelenik meg. Tanúja a természet közel egy emberöltõ 
alatt végbement változásának. Az Egy élet a bolygónkoncímû, 83 perces dokumentumfilmben és az egyidõben 
megjelent könyvváltozatban Sir Attenborough saját tanúvallomásával egy utolsó segélykiáltást szeretne az emberek 
felé intézni. Korunk talán legnagyobb veszélyére szeretné felhívni a figyelmet, ami nem csak a körülöttünk lévõ vadon 
meglétét, hanem nekünk, embereknek a jövõjét is fenyegeti, ez pedig nem más, mint a globális klímaváltozás. 

A tudósok úgy vélik, hogy a földtörténet során öt nagy tömeges kipusztulás mehetett végbe, melyek közül a 
legutóbbi a dinoszauruszok kihalása volt, 65 millió évvel ezelõtt. Sokan úgy vélik, hogy ha nem változtatunk 
mihamarabb pusztító és a bolygót kiszipolyozó életmódunkon, akkor az évszázad végére már 
visszafordíthatatlan állapotok fognak uralkodni a Földön, ezzel kvázi rálépve a hatodik tömeges kihalás felé 
vezetõ útra. Erõs szavak ezek, de közel sem alaptalanok. A több, mint két évszázada bekövetkezett ipari 
forradalommal kezdõdõen, és a világháborúk utáni folyamatos növekedéssel kiegészülve, exponenciálisan 
növekedett az emberiség ráhatása a földi ökoszisztémára, mely drasztikusan gyorsabban hozza el a 
klímakatasztrófa lehetõségét, mint a legtöbb tömeges kihalásokhoz vezetõ évmilliókig tartó természetes 
folyamatok. A film (és a könyv) keretét a csernobili atomkatasztrófa adja. Miután 1986-ban, fõként emberi hiba 
miatt bekövetkezett a katasztrófa, az emberek számára teljesen lakhatatlanná vált az ottani környezet. Ám sokak 
nagy megdöbbenésére, az elmúlt 35 év alatt a természet vissza tudta hódítani a területet, ahol mára már burjánzik 
az élet. A tanulság ebbõl az, hogy velünk vagy nélkülünk, de a természet túl tud élni és fennmarad, ellenben az 
emberekkel. A természet védelme kéz a kézben jár az emberiség jövõjének biztosításával. A filmet három nagy 
részre lehet osztani: az elsõ részében Attenborough a saját életútját bemutatva mesél arról, hogy kalandozásai 
során milyen változásokat tapasztalt a világ körül. Életének fontosabb dátumai mellé adatokat is párosított, 
amibõl megtudhatjuk, hogy kisgyermek korában, a 2,3 milliárd lélekszámú Földön 66% volt az érintetlen vadon 
aránya. 2020-ra ezek a számok már 7,8 milliárd és 34%-ok lettek. Az Our Planet sorozattal ellentétben itt nem 

térben, hanem idõben mozogva tapasztalhatjuk 
meg a változásokat. A film második felében egy 
esetleges jövõképet vázol fel 2100-ig bezárólag, 
hogy mi is várható a Földön, ha a kisujjunkat sem 
mozdítjuk az ügyben. Hihetetlenül nyomasztó 
látni, hogy évtizedrõl évtizedre, az ökoszisztéma 
összeomlását követõen hogyan válik egyre 
lakhatatlanná az egykoron édeni bolygónk. Ám 
mielõtt teljes letargiába zuhannánk a látottaktól, a 
film a harmadik harmadával egy reménysugarat 
jelenthet számunkra. Iránymutatással és remek 
példákkal mutatja meg nekünk, hogy mit is 
tudunk tenni, hogy elkerüljük a sötét jövõt. A 

megoldások meglepõ módon egyáltalán nem bonyolultak és már napjainkban is van rengeteg, remek módszer, 
technológia, gondolatmenet, amit ha az egész világ példaként követne, akkor látványos változásokat tudnánk 
hozni. A könyv - a maga több mint 300 oldalával - sokkal jobban is kifejti ezeket a dolgokat, rámutatva nem csak a 
természetvédelmi, de a gazdasági és humanitárius kérdésekre is.

Mindkét alkotás jól felvázolja, hogy 
milyen komoly dolog is a klímavál-
tozás, hogy mit is veszíthetünk, ezzel 
cselekvésre ösztökélve a lehetõ 
legtöbb embert. Én mindkettõt szívvel 
tudom ajánlani - legyen szó a mozgó-
képi vagy könyv változatokról – mind-
azoknak, akit érdekel a téma, de azok-
nak is, akik keveset tudnak a témáról, 
mert egy igen informatív kiindulási 
pontot tudnak nyújtani a klímaválto-
zás kérdésköreivel kapcsolatban, 
egyben ledöntve ezzel a témával kap-
csolatos leggyakoribb tévhiteket is. 
Rengeteg szaktekintély munkáját, ren-
geteg terület tanulmányait alapul ve-

szi mindkét anyag, ami erõs, hiteles alapot tud adni a látottaknak, hallottaknak, olvasottaknak. A dokuk 
elsõsorban a Netflix streaming felületén érhetõek el, magyar felirattal, a könyveket pedig szinte bármelyik hazai 
webes könyváruházban meglelhetik. A Netflix, a világjárvány miatt kialakult helyzet miatt, az otthon tanulókat 
segítve, más egyéb dokumentumfilmmel együtt az Our Planet sorozatot is ingyenesen elérhetõvé tette a Youtube 
csatornáján, ám ott sajnos nem érhetõ el hozzá magyar felirat.

Laczkó Kristóf
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